VARIETAS LECTIONVM à *Verf. 1. ad 7.*

Vulg. *Intelligens autem Ioab filius Saruiæ, quod cor regis versum esset ad Absalom.*
Arias. Quia cor Regis super Absalom.
Sept. Reg. Quod cor Regis consolatum est.
Cald. Quod esset in corde Regis exire ad, &c.
Syr. Cognouit placatum esse animum.
Vulg. Misit Thecuam, & tulit inde mulierem sapientem : dixitque ad eam : Lugere te simula, & induere veste lugubri, & ne vngaris oleo, vt sis quasi mulier iam plurimo tempore lugens mortuum.
Pag. Præ te fer luctum obsecro.
Malu. Lugere te fac.
Arab. Esto sicut mæsta.
Vulg. Et ingredieris ad regem, & loqueris ad eum sermones huiusmodi. Posuit autem Ioab verba in ore eius.
Vulg. Itaque cum ingressa fuisset mulier Thecuitis ad regem, cecidit coram eo super terram, & adorauit, & dixit : Serua me rex.
Arias. Et incuruauit se.
Malu. Cecidit super vires suas, & procumbere se fecit.
Cald. Libera Rex.
Vulg. Et ait ad eam rex : Quid causæ habes? Quæ respon-

dit: Heu, mulier vidua ego sum: mortuus est enim vir meus.
Arias. Profectò mulier.
Vulg. Et ancillæ tuæ erant duo filij: qui rixati sunt aduersum se in agro, nullusque erat qui eos prohibere posset: & percussit alter alterum, & interfecit eum.
Pag. Et non erat qui erueret inter eos.
Sept. Qui eximeret, & percussit vnus vnum fratrem suum.
Vulg. Et ecce confurgens vniuersa cognatio aduersum ancillam tuam, dicit: Trade eum, qui percussit fratrem suum, vt occidamus eum pro anima fratris sui quem interfecit & deleamus heredem: & quærunt extinguere scintillam meam, quæ relicta est, vt non supersit viro meo nomen, & reliquæ super terram.
Pag. Propter animam fratris quem occidit, &c. Et extinguunt prunam meam, &c. & non ponam viro meo nomen.
Malu. Et mori fecimus eum in anima, &c. & extinguunt carbonem meum.
Cald. Propter culpam animæ fratris sui, quærunt occidere etiam vnicum, qui relictus est.
Syr. Ita vt non relinquam fratri eius nomen, vel profaniam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cor Regis versum esset ad Absalom. Alij, *Cor Regis super Absalom*, sed subintelligendum pronum, nempe quod desiderio habendi Absalonis teneretur, vt ex eo consolationem haberet. Vnde Sept. *Cor regis consolatum est. Heu mulier:* Alij, *profecto.* Est vox אכל quam eruditè *Vulg.* vertit heu, quasi dicat, luctus mihi, quæ mulier vidua sum, à verbo אכל *abal*, lugere. Alij pro particula affirmatiua accipiunt, nempe, *profecto*, certè. *Quærunt extinguere scintillam.* Alij, *prunam.* Sed quanam sit illa scintilla, optimè explicat *Cald.* dicens: *Quærunt occidere eum qui relictus est:* Sicut enim filij potentum lucernæ dicebantur, sic filij tenuiorum, scintillæ aut prunæ.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **Y. 1.** **I**ntelligens autem. Descripta pœna Dauid ratione homicidij, hinc consequenter describitur eius pœna ratione adulterij, per hoc quod Absalon filius eius ipsum fugauit & vxores eius carnaliter cognouit, & hoc factum enorme omnibus manifestauit. Igitur circa hoc sic proceditur, quia primò describitur ipsius Absalon reuocatio, secundo contrapattrem conspiratio cap. 15. Circa primum præmittitur mulieris informatio, secundo informatæ petitio, ibi: *Itaque cum ingressa fuisset:* tertio petitionis interpretatio, ibi: *Dixit ergo mulier:* quarto regis concessio, ibi: *Et ait rex ad Ionadab.* Circa primum dicitur.
Intelligens. Quia videbat eum consolatum de morte Amnon & suspirantem post Absalon.
- MENOC.** *Cor regis versum esset ad Absalom.* Quod scilicet illi placator esset factus.
- LYRAN.** **Y. 2.** *Misit Thecuam* Nomen est villæ, de qua fuit Amos propheta, & in terminis illius sunt pasca bona.
Et tulit inde mulier, &c. Id est, prudenter & efficaciter loquentem.
Lugere. Ex hoc videtur esse falsum, quod aliqui dicunt hanc mulierem ad literam duos filios habuisse, quorum vnus interfecerat alium: quia tunc non fuisset simulatio luctus, sed veritas, nec esset locutio figuralis; sed magis rei gestæ: cuius contrarium dicitur infra: *Posuit in os ancille tuæ omnia verba hæc, vt verterem figuram sermonis huius.*
- ESTIYS.** *Misit Thecuam, & tulit inde mulierem sapientem.* Sapientem, id est, quæ prudenter & gratiose sciret verba sua disponere, & loqui cum Rege; sicut fecerat Abigail vxor Nabal Carmeli. Sed quare Thecuam Ioab misit? An non in Ierusalem erat mulier aliqua sapiens? Fortè illa Thecuitis præ aliis singularem habebat gratiam. Vel potius idcirco externam Ioab adhibuit, quia narrare debebat aliquid obscurum & incognitum regi. Si autem fuisset Ierosolymitana, quæ tale quid narrasset, potuisset statim refelli à Rege dicente: Ego Ierosolymis habito, & tamen nihil tale, quale tu narras, ad aures meas peruenit.
- A** *Misit Thecuam.* Ea fuit olim vrbs tribus Iuda à Bethlehæm distans duobus milliaribus.
Plurimo tempore lugens mortuum. Non funeris exequias celebrans, quæ paucis diebus finiebantur, sed mærens pro sua in defunctum beneuolentia, & damno accepto. Hæc omnia adornantur ad ciendam in Dauide misericordiam.
Posuit verba in ore eius. Quasi mulieris ore ipse loqueretur, & parabolam, qua vteretur docens, & illius apodosis, & usum.
Itaque. Hinc consequenter ponitur mulieris informatæ à Ioab petitio, cum dicitur.
Serua me. Quasi dicat, reputo me mortuam nisi iuues me.
Serua me rex. Familiaris supplicum, & quasi legitima hæc erat formula. Hinc etiam monet Dauid 1. Paralip. 16. v. 35. vt omnes Deo supplices eadem vtantur formula, *Salua nos Deus.* Et frequenissimum erat in Hebræorum orationibus Osanna, id est, salua obsecro.
Heu mulier vidua ego sum. Istud erat verum ad literam.
Quid causa habes. A quonam periculo, aut malo eripi cupis?
Et ancilla tua erant duo filij. Totum quod sequitur est parabola conficta, propter illud quod explicatur postea.
Nullusque erat. De insurrectione vnus contra alterum, & per consequens nullus erat qui posset ferre testimonium contra interfectorem.
Et percussit alter. Hoc non dixit mulier confitendo quod ita esset, sed repetendo quod dicebant persecutores filij, non habentes tamen legitimam probationem contra eum, ideo sequitur. *Et ecce.* Sequitur.
Interfecit eum. Non fatetur crimen vidua, cum id testibus conuinci non posset, neque id reus fateretur, sed accusatorum orationem referebat, vt placet Abulensi.
- MENOC.**
- LYRAN.**
- Y. 6.**

LYRAN. *Et deleamus.* Quasi dicat, non quærunt hoc amore iustitiæ, sed ducti hæreditatis cupiditate, vt deoluatur ad eos quia sunt propinqui.
Et quærunt. Id est, nomen meum, & nomen viri mei defuncti, vt non sit ex parte eius, qui nominetur in hæreditate nostra. Sequitur regis responsio.
MENOC. *Trade eum qui percussit, &c.* Erant hi cognati ex parte patris, qui occiso filio superstite hæredes futuri erant, itaque non zelo iustitiæ, sed hæreditatis amore in viduam infurgebant.

A *Deleamus heredem.* Notat illorum intentionem, non enim hoc verbis dicebant, sed factis.

Extinguere scintillam meam, &c. In qua extinctus iam pridem pater reuiuiscat, & ego propediem moritura demceps viuam.

Non superstit. &c. Viri sui nomen memorat, tacet suum, quia filij patribus succedunt, non matribus, quæ nisi hæredes essent, quod fratribus carerent, nihil habebant. Filij etiam à patre denominabantur, vt cum dicitur Saül filius Cis, Salomon filius Dauid.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad II.

Vulg. Et ait rex ad mulierem: Vade in domum tuam, & ego iubebo pro te.
Malu. Præcipiam super te.
Vulg. Dixitque mulier Thecuitis ad regem: In me, domine mi rex, sit iniquitas, & in domum patris mei: rex autem, & thronus eius sit innocens.
Pag. Super me sit pœnæ iniquitas.
Malu. Prauitas, &c. & folium eius vacuum.
Cald. Super me sit culpa.
Syr. Crimen hoc mihi, & familiæ meæ imminet.
Vulg. Et ait rex: Qui contradixerit tibi, adduc eum ad me, & ultra non addet vt tangat te.
Sepr. Rom. Quisquis est qui loquetur ad te, & duces eum, &c.
Vulg. Quæ ait: Recordetur rex Domini Dei sui, vt non multiplicentur proximi sanguinis ad vliscendum, & nequaquam interficiant filium meum. Qui ait. Viuit

Dominus, quia non cadet de capillis filij tui super terram

Pag. Ne multiplicari faciat propinquos ad perdendum.

Arias. Redemptorem sanguinis ad corrupendum me.

Caier. Ad destruendum.

Malu. Ad funditus perdere, & non abolebunt filium meum.

Alij. Ne multiplicentur vindices.

Cald. Recordetur quid sit scriptum in libro legis Domini, vt multiplicetur via ante redemptorem legis.

Syr. Recordetur quod Dominus ob frequentiam renunciationis sanguinis haud interficit.

Arab. Memineris ô rex, quod Dominus tuus nequaquam puniat omnem homicidam, nec illico perimat eum, sed miserecat: ne permittas ergo, ô rex interfici filium meum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In me sit iniquitas, Alij, Pœna iniquitas. Non solum in me, sed & in familiam meam. Rex autem sit ab omni pœna liber. *Qui contradixerit tibi:* Alij, *Quisquis est qui loquetur ad te verbum,* volens tibi nocere. *Recordetur rex.* Cald. *Quod sit scriptum in libro legis Domini,* scilicet Num. 35. vbi occisoribus imprudentibus, & inuitis cauetur. *Non multiplicentur proximi sanguinis ad vliscendum,* Alij, *Ne multiplices redemptorem vindicem sanguinis* Vocant Heb. redemptorem sanguinis eum, ad quem spectat quærere vindictam, tanquam hoc sit redimere occisi sanguinem. Vide alibi.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 8.** **E**t ego iubebo. Scilicet, quod filius tuus non moriatur, supposito, quod tu dicas verum: & hoc erat iustum, quia filius eius non erat conuictus de homicidio per euentiam facti: nec per testes, cum essent soli in agro: nec per recognitionem propriam: & ideo istud debebat derelinqui iudicio diuino, dato quod sic esset in veritate.

MENOC. *Iubebo pro te.* Quod opportunum fuerit, ac necessarium fieri iubebo, ne premaris iniuste.

LYRAN. **Y. 9.** *Dixitque.* Non contenta ista responsione.

LYRAN. **Y. 9.** *In me, &c.* Quod sic exponunt Hebræi, & benè vt videtur. Domine mi rex propter multa negotia magna, & ardua poterit esse quod tu des obliuioni istud negotium, & tunc in me, & in domo mea erit hæc iniquitas, id est, filius meus interficietur à quærentibus eius sanguinem, & tu eris innocens, quia præter intentionem tuam istud fiet: quasi diceret, placeat tibi istud magis firmare, & me, & filium meum assurare.

MENOC. *In me Domine mi rex, &c.* Quasi dicat, si tu rex tibi à Deo times, quasi occisi fratris reum impunitum dimittere peccatum sit, in caput meum pœna iniquitatis huius deferatur, tu vero sis innoxius, nec tibi, aut regno tuo commodum vllum inde proueniat. Quamuis principes pro arbitrio nocentes impunitos dimittere non possint, poterat tamen Dauid in casu proposito, nam nec reus crimen fatebatur, nec aderant testes quibus reuinceretur. Itaque cum delictum non probaretur, nec pœna poterat infligi.

TIRINVS *In me sit iniquitas.* Quasi dicat. Si quis fortè scrupulus peccati, ô rex, te retardet, quo minùs filium meum fratricidam à debito legibus supplicio liberares, illud omne in caput meum deriuari volo. Sic & Abigail I. Reg. 25. v. 24. mariti sui peccatum: sic Rebecca Gen. 27. v. 13. maledictionem Isaac in se recepit.

Tom. IV.

B *Et ait rex.* Respondens huic petitioni.

Qui contradixerit tibi, &c. Quærendo sanguinem filij tui.

LYRAN.
Y. 10.

Adduc eum, &c. Et ego compefcam eum.

Adduc eum. Ego quippe ei nominatim interdiciam ne tibi, aut filio tuo molestiam exhibeat.

MENOC.

Quæ ait: &c. Adhuc non contenta ipso responso.

LYRAN.
Y. 11.

Recordetur. Et est intellectus huius mulieris, quasi dicat, proximi qui quærunt vltionem de filio meo sunt multi, nec possem omnes congregare simul, & adducere ad te, & si adducam vnum vel duos, alij interim interficiant filium meum. Et ideo recordetur rex Domini Dei sui, id est, firmet verbum suum iuramento per Deum, & per publicationem huius iuramenti, ita quod nullus audeat inuadere filium meum, propter quod sequitur:

Qui ait, &c. Acquietendo eius dicto.

Viuit Dominus. Id est, iuro per viuentem Deum.

Quia. Id est, seruetur non solum à morte, sed etiam à quacumque mutilatione quantumcumque modica.

Qui ait: &c. Quæritur quomodo hæc sententia Dauid non fuerit iniusta, siue intelligatur de filio mulieris viduæ

ESTIVS.

parabolico, siue de Absalon? Cum lex præcipiat eum per manus propinquorum occisi interficiendum, qui quempiam volens occiderit? Respondeo filium mulieris prout sonat parabola, non fuisse conuictum de homicidio, neque per confessionem propriam, neque per facti euentiam, neque per testes: cum parabola habeat, quod soli essent in agro, nemine præsentem, qui eos prohibere posset. De Absalone autem dicunt, quod quando occisus est Amnon non nisi consanguinei, & domestici essent præsentem: tales autem non sunt idonei ad testimonium ferendum. Sed hæc responsio non sufficit. Nam in parabola mulier fatetur eadem à filio factam. Quod ad Absalonem at-

St iij

tinet, factum erat euidens, & ipse per fugam suam satis agnoscebat cædem à se perpetrata. Videtur ergo aliter ad hanc difficultatem respondendum. Nempe, quando propinqui viciniore occisi consentiebant, vt homicida à Iudice in gratiam reciperetur, tunc iudex primarius, qualis erat rex in populo Israëlítico, tanquam totius Reip. saluti per huiusmodi commiserationem nonnumquam consulens, habebat potestatem recipiendi homicidam in gratiam, & prohibendi, ne quis aliorum ei vim inferret.

In proposito autem, proxima filio erat mater, & proximus Amnon occisi erat pater David.
Non multiplicetur, &c. Quia mulier dixerat vniuersam cognationem aduersus ipsam consurrexisse, petit à rege vt non tantum qui proximus est, ac habet primum ius ad accusandum, ab accusatione repellatur, sed alij quoque qui illo recedente illius iuri succedunt, ne multiplicentur vltiores fusi sanguinis, sed plane ab omni molestia liberetur.

VARIETAS LECTIONVM. *Vers.* 12. 13. & 14.

V*Vlg.* Dixit ergo mulier: Loquatur ancilla tua ad Dominum meum regem, verbum. Et ait: Loquere.
Vulg. Dixitque mulier: Quare cogitasti huiusmodi rem contra populum Dei, & locutus est rex verbum istud, vt peccet, & non reducat eiectum suum?
Pag. Tanquam delinquens, vt non reducat rex expulsam suam?
Vatab. Tanquam imprudens.
Malu. Ad quid reputasti secundum istud, & loquens rex verbum istud sicut peculiaris?
Sept. Rom. Numquid ex ore regis, verbum hoc tanquam delictum?
Cald. Sicut vir culpatus.
Arab. Quare dixisti eum qui punitorem meretur, omnino puniendum, nec illi parcendum, & quare non reduces errantem?
Vulg. Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non reuertuntur: nec vult Deus perire ani-

mam, sed retractat cogitans ne penitus pereat qui abiectus est.

Pag. Moriendo enim morimur, & veluti aquæ, quæ defluunt in terram, quæ non congregantur, & non accipiet Deus animam, sed cogitabit cogitationes, vt non expellat abs se expulsam.

Cald. Sicut aquæ delapsæ in terra quæ non congregata, & non eleuabit Elohim animam.

Malu. Quia mori faciemus, & sicut aquæ tractæ in terram, &c. & reputabat reputationes, ac nequaquam impellet de à se impulsam.

Sept. Rom. Et accipiet Deus animam, & cogitans expellere à se expulsam.

Reg. Non auferet Deus animam.

Cald. Quia mors quæ morior, est sicut aquæ, &c. quia non possibile est illis quod congregentur.

Arab. Et nullius hominis opus est ei abstrusum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

V*T peccet, & non reducat eiectum suum, Alij, Tanquam delinquens, imprudens.* Illud, *vt peccet*, volunt intelligi, vt non sit peccator vel delinquens, qui non vult condonare. Alij vt peccet, referunt ad Absalon: quasi dicat: eris ei occasio idololatriæ, manendo inter idololatras, vt eum reuoces. Nomen autem adiectiuum *non aschem*, exponitur afflatus, abominabilis, reus, piacularis. *Quasi aquæ dilabimur:* Alij, *Veluti aquæ delapsæ, tractæ*, id est, sparsæ in terram. *Quæ non reuertuntur.* Alij, *Quæ non colligentur*, tanquam à terra absorptæ. *Non vult Deus perire animam,* Alij, *Non suscipiet animam*, id est peritonam, vt eam à morte eximat. *Sed retractat cogitans,* Alij, *Cogitabit cogitationes*, id est, intensissimè, & profundissimè cogitat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ŷ. 12.* Dixit ergo mulier: &c. Hic consequenter ponitur prædictæ parabolæ interpretatio: in qua per mulierem accipitur ipse David. Per duos filios mulieris duo filij regis, id est, Amnon & Absalon. Per cognationem defuncti intelliguntur amici ipsius Amnon quærentes vindictam de morte eius. Et per hoc concludit, quod sicut rex sententiauerat pro filio suo vt non moreretur, sic deberet sententiare pro Absalon, vt ab exilio reuocetur: quod quidem exilium mors est ciuilis. Præmittit tamen mulier tres rationes inducentes ad misericordiam circa Absalon. Prima accipitur ex parte maioris mali euitandi, quia Absalon, & illi qui cum eo erant fugitiui in terra idololatriæ subditi, propter quod erant in periculo declinandi ad idololatriam per eorum suggestionem, vel inductionem inter quos habitabant. Ad quod euitandum erant reuocandi ad terram Israël in qua Deus colebatur: & hæc ratio tangitur, cum dicitur.

etiam hostibus remitti: quod nisi faciat Absalomo David plurium toti populo, & grauissimorum malorum causa erit, cum Absalon (vt post euentius apparuit) multorum ad se studia atque animos, qua erat morum suauitate, pellegerit, qui causa illius reducendi arma libenter summent, sicut fecere postea in causa, quæ nullam præ hactenus videbatur habere speciem æquitatis.

Omnes mori. Quasi dicat, ex quo tu non potes euocare effectum, reuoca viuum. Tertia ratio accipitur ex parte Dei, cuius proprium est parcere, & misereri, & hæc ratio tangitur hic cum dicitur.

Nec vult Deus, &c. Scilicet, peccatoris, licet ipsum offenderit.

Sed retractat cogitans, &c. Tempus pœnitentiæ concedens.

Ne pœnitens pereat qui abiectus, &c. Pœna gehennæ.

Qui est ab eo, &c. Per offensam mortalis culpæ: quasi diceret hæc mulier: tu es quasi loco Dei in regimine populi, propter quod debes ei in pietate conformari. Nunc procedit ad applicandum negotium, dicens:

Omnes morimur, &c. Altera ratio est, quasi dicat, quod factum est, infectum esse non potest, qui mortuus est exitio viui non reuocatur ad vitam. Cur ergo malum malo cumulemus, & non potius venia, & indulgentia illud reparare studeamus?

Nec vult Deus perire animam, &c. Altera ratio petita ex Dei exemplo, qui respicienti peccatori noxam condonat, etiamsi abiectus sit, quod scilicet diuina excideris gratia.

Retractat. Sententiam mutat.

LYRAN. *ŷ. 13.* *Quare cogitasti.* Id est, contra Absalon, & socios eius qui erant de populo Dei.

Et locutus, &c. Præbendo eis occasionem idololatrando, eò quod non permittit eos redire ad locum vbi est cultus Dei. Secunda ratio accipitur ex parte defuncti, qui ad vitam reuocari non potest ex persecutione Absalon, & hæc ratio tangitur, cum dicitur.

MENOC. *Contra populum, &c.* Quasi dicat, nisi reuocetur hic exul, peccaturus est, & futurus cultor idolorum in damnum, & dedecus populi Dei.

TIRINVS *Quare locutus est, &c.* Id est, quare decreuit, quod non reducat eiectum filium suum Absalomum? Quod & contra populum Dei est, id est, contra omnium vota, & bonum totius regni: & peccatum in Deum, qui vult offensas

MENOC

LYRAN ŷ. 14

MENOC

TIRINVS Omnes morimur, &c. Non est ergo cur Absalomum a propria morte de medio tollere festines, cum vita illius sponte sua properet celerrimè ad mortem. Et quid proderit Amnoni vindicta sui causa quaesita, cum non possit quantumcumque magna reuocari in vitam qui iam mortuus est, & instar aquae in terram dispersus euauit? ita Vatablus & Sanctius.

VARIETAS LECTIO NVM à Vers. 15. ad 17.

Vulg. Nunc igitur veni, vt loquar ad Dominum meum regem verbum hoc, praesente populo: Et dixit ancilla tua: Loquar ad regem, si quomodo faciat rex verbum ancillae suae.
Lyran. Et tunc cum veni ad loquendum cum Domino meo verbum hoc, terruit me.
Pag. Terruerunt me populus.
Caier. Quia facient timere me populus.
Tigur. Etiam si deterruerint me quidam è populo.
Sept. Rom. Quia aspiciet me populus, & dicet ancilla tua.
Reg. Et nunc pro quibus vt loquar ad regem verbum hoc.
Arab. Iam igitur exposui o rex quod habebam, quia infestante me populo dixi: Exponam regi haec omnia, vt fortè eripiat ancillam suam de manibus hominum.
Vulg. Et audiuit rex, vt liberaret ancillam suam de manu omnium, qui volebant de hereditate Dei delere me,

& filium meum simul.
Pag. De manu viri volentis perdere me.
Malu. De vola viri ad abolere me, & filium vnitè.
Sep. Quoniam audiet rex: Eruat ancillam, &c.
Vulg. Dicat ergo ancilla tua, vt fiat verbum Domini mei regis sicut sacrificium. Sicut enim est Angelus Dei, sic est Dominus meus rex, vt nec benedictione, nec maledictione moueatur: Vnde, & Dominus Deus tuus est tecum.
Pag. Sit obsecro verbum Domini ad requiem, &c. vt audiat quod bonum est, & malum.
Malu. Erit obsecro verbum sustentatoris mei regis residentiae.
Aliqui. Ad consolationem.
Sep. Rom. Sit iam sermo Domini in sacrificia.
Cald. Et dictum Domini Dei tui sit in auxilio tuo.
Arab. Sicut tribuitur Angelo Dei audire bonum, & malum, sic tribuetur Domino meo regi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Loquar praesente populo. Alij, *Terruit me populus.* Heb. est יראני *ierenni*, quod aliqui deducunt à ירא *iara*, quod est petterere, timore afficere, Vulg. & Sep. à ראה *raah*, quod est videre: sed iuxta utramque significationem excusat quod factum est, necessariò fecisse, vt pro suomet filio oraret, vel ob metum populi malum minantis, ne faceret, vel vt illi satisfaceret, qui id cupiebat, sicque ea vidente, & praesente. *Vt fiat verbum Domini sicut sacrificium.* Alij, *Ad quietem, consolationem.* Heb. est מנחה *minchah*, sed si diuersis punctis legatur, nunc sacrificium, oblationem, nunc quietem, & consolationem significabit. *Vt nec benedictione, nec maledictione moueatur.* Quod alijs verbis, alijs vertunt, *Vt audiat quod bonum est, & malum*, vt scilicet depositis humanis affectibus Angelica aequitate ferat iudicium.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 15.** **N**unc igitur veni. Scilicet vt sententia ab eo data pro me, & filio meo, & iuramento tuo confirmata publicetur coram populo, vt eandem efficaciam habeat in te, & filio tuo.

MENOC. *Nunc igitur veni.* Ego scilicet. Heb. est. *Et nunc quod veni*, id est, causa propter quam veni.

Praesente populo. Ex Heb. verti potest. *Quia terruit me populus.* Potestque locus hic explicari vel de Absalone, vel de filio viduae. De hoc quidem vt sit sensus, volui haec dicere praesente populo, vt omnes nouerint sententiam regis filium meum absolutis. Ita Theodoretus, & Abulenlis. De Absalone verò vt sit sensus, Parabolam proposui tibi rex in gratiam populi, quem vidi mactum ob exilium Absalonis, & quem hoc tuo beneficio exhilarabis.

LYRAN. **Y. 17.** *Dicat ancilla tua.* Id est, possit verè dicere. *Vt fiat verbum Domini.* Id est, sententia ab eo data sit Deo placita sicut sacrificium. Sed videtur quod ista mulier per parabolam praemissam non concludat intentum, quia parabola sua est de homicidio occulto, quod non poterat probari: vt patet ex praedictis. Absalon autem interfecerat Amnon per seruos suos palàm coram multis: & sic habebantur testes contra eum. Ad quod respondet Ra. Sa. quòd omnes illi qui fuerant praesentes interfecioni Amnon, qui poterant pro testimonio induci, erant propinqui ipsius defuncti, vt satis patet ex praedictis: & ideo non erant idonei ad ferendum testimonium in hoc casu. Et si dicatur, quod similiter erant ita propinqui ipsi Absalon; Dicendum, quòd nò est verum, quia Absalon erat de matre alienigena, vt patet per praedicta: Amnon verò erat de matre Israëlita, & per consequens de populo Israël, qui populus alienigenas abominabatur. Aliter autem soluunt

alii, dicentes quòd quando propinqui alicuius occisi consentiebant in concedenda pace interfectori, rex habes curam totius populi ad petitionem eorum poterat hoc concedere: & talis casus proponebatur in parabola: videlicet quod mater quae erat propinquisissima interfecto, petebat pacem interfectoris. Et eodem Dauid, qui erat propinquisissimus ipsi Amnon interfecto, & cum hoc erat rex, habes curam communitatis poterat reuocare Absalon, absque offensa legis: & maxime, quia Amnon magnum flagitium fecerat, vt patet per dicta. Caetera patent in litt.

Dicat ergo ancilla tua. Obtineat ab humanitate, & benignitate tua.

Fiat verbum regis, &c. Sententia quam pronuntiasti rata sit, & immutabilis, ideoque Deo grata vt sacrificium.

Sicut enim Angelus Dei. Quasi dicat, hoc etiam decet constantiam tuam, qui instar es Angeli, vt sermonibus hominum non mouearis, siue bene, siue male de te sentiant, & loquantur, modo facias quod iustum est, & consentaneum diuinæ legi.

Est tecum. Tibi fauet, rebusque tuis.

Fiat verbum Domini. Puta promissum de indemnitate fratricidae curanda, fiat, inquam, *sicut sacrificium*, id est sacrosanctum, ratum, inuiolatum, & cui nihil vlla ex parte desit, quòd non perfecte compleatur. Et licet fortè defuturi non sint, qui vel odio, vel peruerso studio id dissuadeant: hoc regem morari non debet, utpote qui sicut Angelus Dei, neque de verbis, aut opinione hominum quidquam laborat, neque ab illis vel maledictionem, vel benedictionem aut quaerit, aut curat: sed solùm quid religio, quid diuina voluntas exigat, inquirat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 18. ad 24.

Vulg. Et respondens rex, dixit ad mulierem: Ne abscondas à me verbum, quod te interrogo. Dixitque ei mulier: Loquere Domine mi rex.

Vulg. Et ait rex: Numquid manus Ioab tecum est in omnibus istis? Respondit mulier, & ait: Per salutem animæ tuæ, Domine mi rex, nec ad sinistram, nec ad dextram est, ex omnibus his quæ locutus est Dominus meus rex: seruus enim tuus Ioab, ipse præcepit mihi, & ipse posuit in os ancillæ tuæ omnia verba hæc.

Pag. Num consilium Ioab? Per vitam animæ tuæ non est qui possit declinare ad dexteram, &c.

Arias. Si vit ad dextrandum, & ad sinistrandum.

Cald. Si non est declinandum ad dexteram.

Arab. Non deflexi à dicto regis.

Syr. Non defleat ab omnibus quæ dixit mihi Dominus meus rex.

Vulg. Vt verterem figuram sermonis huius, seruus tuus Ioab præcepit istud: Tu autem Domine mi rex, sapiens es, sicut habet sapientiam Angelus Dei, ut intelligas omnia super terram.

Pag. Vt verterem faciem verbi.

Arias. Propter vertere facies.

Malu. Et in transitione circumgyrare facies verbi fecit.

Sep. Reg. Vt circumduceret figuram.

Cald. Vt immutarem.

Syr. Vt mihi morem gereres, ideo sic fecit Ioab.

Arab. Vt mihi assentireris.

Vulg. Et ait rex ad Ioab: Ecce placatus feci verbum tuum: Vade ergo, & reuoca puerum Absalom.

Malu. Reuertere fac excusum.

Vulg. Cadenſque Ioab super faciem suam in terram, adorauit, & benedixit regi: Et dixit Ioab: Hodie intellexit seruus tuus, quia inueni gratiam in oculis tuis, Domine mi rex: fecisti enim sermonem serui tui.

Arias. Incuruauit se.

Malu. Procumbere se fecit.

Syr. Noui nactum me esse clementiam.

Arab. Cognoui me consecutum esse honorem, & beneuolentiam.

Vulg. Surrexit ergo Ioab, & abiit in Gesſur, & adduxit Absalom in Ierusalem.

Vulg. Dixit autem rex: Reuertatur in domum suam, & faciem meam non videat: Reuersus est itaque Absalom in domum suam, & faciem regis non vidit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Nec ad sinistram, nec ad dexteram est, &c. Alij, Non est vit ad dextrandum, & ad sinistrandum. Nullus me tergiuersari faciet cūm veritatem tibi apertiam. Vt verterem figuram sermonis huius, Alij, Vt immutarem faciem verbi, ut scilicet proponerem tibi sermonem hunc figuratum, & eum deuoluerem ad Absalom. Sept. Rom. legunt ut Vulg. sed Compl. & Reg. habent, Vt circumduceret, scilicet ancilla tua.

ANNOTATIONES.

MENOC. ¶ 19. **N**umquid manus Ioab. Id est, nonne opera eius, & a consilio vsus es in hoc toto negotio tuo?

Nec ac sinistram, &c. Quasi dicat, rem ipsam attingisti, planè dixi quæ ille suggestit. Non dissimulat mulier auctorem parabola, siue quia Ioab illi id permiserat, siue quia cum cor regis versus esset ad Absalom, ut supra dictum est, gratum erat illorum officium, qui de eo reuocando agebant.

MENOC. ¶ 20. *Verterem figuram sermonis huius.* Parabolam applica-

rem. *Sapiens es.* Quasi dicat: Fas mihi non est dissimulare diutius, aut sperare te falli posse, cum sis sapiens sicut Angelus, tantoque interuallo reliquos mortales post te relinquo, quanto Angeli Dei omnes homines sapientia antecedunt.

LYRAN. ¶ 21. *Et ait rex ad Ioab, &c.* Hic ponitur petitionis concessio, & quia facta erat per suggestionem Ioab, ideo concessio fit ei à rege. Et patet littera vsque ibi.

Verbum tuum. Quod scilicet interposita viduæ persona à me postulasti.

Puerum Absalom, vox puerum tacitam habet criminis excusationem ex imprudentia, feruore, & temeritate iuuenili. Vel etiam formula est blandè, indulgenter, & amanter filium charissimum appellantis.

Cadens super faciem suam. Pronus se inclinauit in terram in signum reuerentiæ.

Benedixit. Verbis officiosis, quæ sequuntur, gratias egit.

Reuertatur. Ni reuocaret ad memoriã, & præsentia sua mortem primogeniti, & sic dolor regis reuocaretur.

Faciem meam non videat. Quod factum est à Dauide, ut ferox Absalonis ingenium contineret in officio, utque ex poena diuturniore admissi criminis grauitatem agnosceret.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 25. ad 33.

Vulg. Porro sicut Absalom, vir non erat pulcher in omni Israël, & decorus nimis: à vestigio pedis vsque ad verticem non erat in eo vlla macula.

Pag. Ita ut splendidus esset, & splenderet valdè.

Arias. Ad laudandum valdè.

Caiet. A planta pedis.

Tigur. Non fuit vir sic elegans, qui sic laudaretur supra modum, &c. non fuit quidquam reprehensibile in eo.

Malu. Ad extollere valdè.

Sep. Rom. Laudabilis valdè.

Cald. Ad cerebrum vsque non erat, &c.

Arab. Nullum vitium.

Vulg. Et quando tondebat capillum (semel autem in anno tondebatur, quia grauabat eum casaries) ponderabat capillos capitis sui ducentis siclis, pondere publico.

Lyrân. Statuto tempore tondebatur.

Pag. In fine anni ad annum, quia graue erat ei, &c. pondere regio.

Arias. In fine dierum ad dies.

Caiet. In lapide regis.

Malu. Et radere eum caput suum, & erit de extremitate dierum librabit pilum, &c.

Sep. Rom. Tonsus ponderauit in siclo regio.

Sep. Reg. Centum siclorum.

Cald. Et erat à tempore opportunitatis ad opportunitatem rondendi.

Ioseph. Octauo quoque mense.

Vulg. Nati sunt autem Absalom filij tres: & filia vna nomine Thamar, elegantis formæ.

Malu. Vita pulchra visionis.

Sep. Rom. addunt. Et fit vxor Roboam filio Salomonis, & paret ei Abia.

Vulg. Mansit itaque Absalom in Ierusalem duobus annis, & faciem regis non vidit.

Vulg. Misit itaque ad Ioab, vt mitteret eum ad regem : qui noluit venire ad eum. Cumque secundò misisset, & ille noluisset venire ad eum.

Malu. Et non amauit venire ad eum.

Sept. Noluit aduenire.

Vulg. Dixit seruis suis : Scitis agrum Ioab iuxta agrum meum, habentem messem hordei: ite igitur, & succendite eum igni. Succederunt ergo serui Absalon segetem igni. Et venientes serui Ioab, scissis vestibus suis, dixerunt : Succederunt serui Absalon partem agri igni.

Pag. Videte possessionem Ioab iuxta locum meum.

Arias. Vide partem Ioab ad manum meam.

Malu. Conflagrare facite eam in igne.

Sept. Rom. Portio in agro ipsius contingua est mihi.

Vulg. Surrexit Ioab, & accessit ad Absalom in domum eius, & dixit: Quare succederunt serui tui segetem meam igni?

Pag. Possessionem.

Sept. Portionem.

Vulg. Et respondit Absalon ad Ioab : Misit ad te obsecrans vt venires ad me, & mitterem te ad regem, & diceres ei : quare veni de Gessur? Melius mihi erat ibi esse: Obsecro ergo vt videam faciem regis, quòd si memor est iniquitatis meæ, interficiat me.

Arias. Et si est in me peruersitas, interficere me faciat.

Sept. Rom. Et nunc ecce faciem regis non vidi, si autem in me est iniustitia.

Cald. Si in me culpa.

Syr. Crimen.

Vulg. Ingressus itaque Ioab ad regem, nuntiauit ei omnia: vocatusque est Absalom, & intrauit ad regem, & adorauit super faciem terræ coram eo: osculatusque est rex Absalom.

Malu. Et procumbere se fecit ei super naves suas in terram faciebus regis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Decorus nimis, Alij, *Ad laudandum valdè.* Qui dignus esset ab omnibus laudari propter eximiam pulchritudinem suam. *Semel in anno tondebat*ur, Alij, *Statuto tempore, in fine dierum ad dies.* Vide Concord. 1. Reg. 1. v. 3. & v. 29. Leu. 25. dies enim plurali numero sæpius pro anno capiuntur. Lyran. *Statuto tempore,* quia secundum aliquos pluries tondebat capillus eius in anno. Ioseph. *Octauo quoque mense:* sed standum est *Vulg.* *Pondere publico,* Alij, *Regio, in lapide regis.* Quia pondera ex lapide fiebant. 200. siclis, Sept. Reg. 100. sed maioribus. Illi autem sicli non referendi ad pretium, sed ad pondus. Vnde in Heb. est, *לֶפֶס סָאֵל*, quod ponderabat, non vendebat.

Succederunt segetem igni, Alij, *Possessionem.* Hæc autem verba venientes serui Ioab vsque ad finem versus non habentur in aliis Exempl. sed solum in Sixt. non autem in Latin. Reg. & confodiuntur in Antuerp. ann. 1533. & in Plant. *Thamar elegantis formæ.* Sept. Rom. addunt. *Et fit uxor Roboam filio Salomon, & paret ei Abia,* quæ verba etiam habentur in M. S. meo Codice Latino paruo.

ANNOTATIONES.

MENOC. *Non erat in eo vlla macula.* Nullum planè vitium, nihil quod reprehendi posset, aut improbari.

LYRAN. *Semel autem.* In Heb. habetur, *statuto tempore,* quia sicut dicunt aliqui, pluries in anno tondebantur.

Ponderabat. Dicunt aliqui, quod tantum vendebat tonsionem capillorum mulieribus, quæ inde ornabant capita sua. Sed hoc non est verisimile, quod filius regis tonsionem capillorum suorum venderet. Præterea dicitur hic, quòd semel in anno ad minus tondebat. Crescentia verò capillorum vnus anni non videtur ita longa, quod inde possent fieri talia ornamenta; & ideo videtur magis probabile, quod scriptura solum faciat mentionem de hoc pondere, ad ostendendum quod habebat multos capillos, quod facit ad pulchritudinem hominis, quia de pulchritudine Absalon scriptura hîc loquitur.

Pondere. Hoc dicitur ad distinctionem ponderis Sanctuarij, quod erat alterius quantitatis. Cætera patent vsque ibi.

MENOC. *Ponderabat,* scilicet qui vendere volebat, fortassè ad B fœminarum ornatum. Pondus autem quidam referunt ad capillorum grauitatem, alij ad pretium quo vendebantur.

Ducentis siclis. Sæpius dictum est, siclum vnum argentum quatuor regalibus Hispanicis æquiuale.

Pondere publico. Heb. Cald. & LXX. habent, *Regio,* id est, iusti ponderis. Sic dicimus Italicè, *questo scudo è di peso.*

TIRINVS *Ponderabat Absalon.* Id est, appendebat venales, *capillos capitis sui ducentis siclis,* seu florenis Belgicis, id est ducatis, seu scutis aureis octoginta, monetæ Romanæ. Tanti fiebant, vel pauculæ vnciæ tam nobilis capillitij. Neque enim hic de pondere agitur (vt putat Mariana, & quidam alij) sed de pretio. Nam prodigiosum esset, imò ridiculum, capillis vnus hominis anniuersaria tonsione tantum ponderis inesse, quantum non habent bina ouium, aut caprarum vellera: nempe octo libras Romanas cum triente. Non est tamen verosimile, Absalomum regis tanti filium,

A quæstum ex capillis suis publicè venum propositis quæsiuisse: sed dono dabat cui volebat è suis: qui deinde pretium quale dixi, à puellis Solymitanis, flauos illos ac rutilos capillos in sui capitis adscitium ornatum magna contentione ambientibus, facile extorquebant, ita Sanctius, & alij.

Nonne Thamar. Vel pater id nomen filia dedit in memoriam, aut desiderium sororis suæ, vt ait Abulensis: aut ipsa potius amittæ, quæ cum Absalone morabatur, nepti nomen suum attribuit, consentiente patre.

Vt mitteret eum ad regem. Vt illo vteretur tanquam legato apud patrem. Probabile est Absalonem non habitasse Hierosolymis, sed in agro suo aliquo, hancque procraftinationis Ioab causam fuisse.

Et venientes. Ilte versus non est in Hebræo, sed immèdiatè subditur.

Surrexitque itaque. Ad sciendum causam dampni sibi illati.

Quare veni, &c. Quasi dicat, nihil valet mihi, ex quo non possum accedere ad regem, imò nocet: ideo subditur.

Melius mihi. Quia tunc non erat mihi confusibile faciera patris mei non videre: sed ex quo sum in eadem ciuitate, est mihi valdè confusibile.

Quod si memor. Nolens me videre. Hoc dicebat Absalon, ad inclinandum cor Dauid, fingens quod tantum eum diligeret, quod magis vellet mori, quam diutius ab eius consortio segregari.

Misit ad te, &c. Etsi non habeatur in sacro textu, dubitandum tamen non est, quin Ioabo illarum damnum se reparaturum promiserit, blandè compellarit, rogaueritque vt quod apud regem optabat expediret.